2023 年度 第 5回理事会議事録（12月）

日時 ： 2023 年 12 月 13 日（水）19：00～

場所 ： ANA クラウンズプラザホテル 15 階、「筑紫野」（福岡市博多区博多駅前）

会場出席者： 外山、倉重、緒方、大久保、生田、佐藤、牟田、木村、田代、嶋田、加藤、

新田、野田、浦園、佐藤(房)、樋口、多田、石川、吉田、西浦、北里、小山、金子

欠席 ： 池上、西野、市丸、高木、

司会 ： 緒方副会長

会長あいさつ

【議題】

1. 令和 6・7 年度会長候補者選挙について

2. 医療団体協議会新年懇親会について

3. ニューリーダー研修会について

4. 日臨技報告について

5. 各部報告

6. 各地区報告

7. その他

5. 各部報告

会長あいさつ

本日も沢山の議題があります。速やかに報告検討していきましょう。

【議題】

1. 令和 6・7 年度会長候補者選挙について（生田部長）

来年度の会長候補者立候補については、現副会長の大久保文彦氏のみの受付で、他に立候補予定者

はいなかったので、無投票当選で大久保会長候補が決定しています。今後、定時総会を経て正式承

認となります。

2. 医療団体協議会新年懇親会について（外山会長）

2023 年 1 月 11 日（木）、福岡リーセントホテルにて、医療団体協議会新年懇親会が開催されます。

各団体から 20 名ずつの参加者が必須です。各理事は積極的に参加ください。参加人数に満たない際

は、福岡地区の会員へ声掛けを行います。

3. ニューリーダー研修会について（木村部長）

2024 年 2月 10日に開催予定です。講義とグループワークを予定しています。

12 月 16日（土）までに参加者を選出して木村部長へ連絡するようにしてください。

4. 日臨技報告について（倉重副会長）

令和 6年度 臨床検査の診療報酬点数改定に係る要望書を提出しています。

メディアを活用した国民への臨床検査技師の認知度を向上するために様々な PR を行っていきます。

他にもたくさんの報告がありますので資料を確認ください。

5. 各部報告

●管理・運営部（生田部長）

発送文書は以下の通りです。

令和５年度福岡市公衆衛生功労者感謝状贈呈式案内および派遣依頼について、第 20回福臨技医学検

査デー市民公開講演会講演依頼および派遣依頼について、12 月理事会開催のお知らせ、令和 4・5

年度会長候補者の立候補届出書審査のご案内。

2023 年度会費納入数は、3,493名（新入会：158名、再入会：27名、11 月末現在）です。

2023 年度運営資金納入者は、162 名（新：158名、転：4 名、11 月末現在）です。

地区別集計（新入転入会合計数）は、福岡 75名、北九 35名、筑後 38名、筑豊 14名です。

●財務管理部（田代部長）

10 月 11 月会計報告については未監査なので、12月分と併せて 1月の理事会で報告します。

●学術部（佐藤部長）

研修会実施状況を別紙でお知らせします。

第 32回福岡県医学検査学会一般演題評価結果を別紙でお知らせします。

評価をいただいた理事に感謝致します。（評価に割いた作業代として行動費を支払うことに関して承

認された）

最優秀演題賞は、「人間ドック受診者を対象とした機械学習を用いた腎機能評価予測アルゴリズムの

開発」余門 明里技師（九州大学大学院医学系学府保健学専攻）です。

最優秀症例報告賞は、「心電図検査を契機に J波症候群と冠攣縮の合併診断に至った 1 例」六反田 茉

莉花技師（久留米大学病院）です

第 33回福岡県医学検査学会一般演題募集案内ホームページ掲載、メール配信は 11月 26日に行いま

した。

第 33回福岡県医学検査学会事前参加・参加費納入については、システム導入を検討中。

ZOOM 契約更新については価格の上昇を抑えるためにも現契約社以外を検討中。別紙参照。

●精度管理部（牟田部長）

1.今後の予定

1)日赤血液センターへの血清回収作業（①2024年 1月 28日（日）、②2024年 2月 11 日（日）、

③2024 年 3月 24 日（日）を予定しています。

2）2024年度生化学サーベイの案内（別紙参照）の申込期間は 2024 年 1～2月を予定しています。

3）生化学月例サーベイ報告会。2024 年 2月～3月の土曜の午後開催で日程調整中。

現地開催（福岡市民病院）を予定しています。

2．生化学サーベイデータ管理システム（SEQC）の更新について

更新期限は 2024年 6月末、更新費用は約 650万円、年間費用は約 30 万円です。

12 月中に詳細な内容確認の予定です。（Web）

●広報・情報管理部（嶋田部長）

会誌ふくおか 3号の発行について

2024 年 1月に各担当者に原稿を依頼します。

原稿締切は 2月 13日（火）で、3 月下旬に発送予定です。

（掲載項目について以下を承認した）

①会長挨拶

②全国「検査と健康展」を終えて・・・担当：筑豊地区長推薦

③厚生労働大臣賞を受賞して・・・担当：受賞者（倉重、緒方、池上）

④ニューリーダー研修会報告（1/20～21）・・・担当：石川副部長

⑤令和 6 年度事業計画・・・担当：総括：池上、各部長（財務除く）および各地区長

⑥令和 6 年度予算・・・担当：田代部長

⑦2023 年度県学会優秀演題報告・・・担当：佐藤部長

⑧福岡県新入会研修会（1 名）・・・提出済み

⑨施設紹介（福岡、北九州、筑豊）・・・

担当：各地区長推薦、福岡地区：九州中央病院（緒方副会長）

⑩第 33回県学会案内・・・担当：浦園地区長

⑪編集後記・・・担当：石川副部長

●企画運営部（木村部長）

タスクシフト講習会は、2月末～3月初旬に開催予定です。

12 月 23 日（土）日臨技主催で関係機関との災害時応援協定の締結を促進するための Web 説明会開

催されます。三役の先生をはじめ、参加可能な理事は参加をお願いします。（添付資料参照）

●公益事業部（加藤部長）

第 49回北九州市民糖尿病教室が 11月 19日（日）12：30 から、小倉第一病院で開催されました。実

務委員の参加は 9名、一般の参加者は 44名でした。

第 44回ふくおか市民糖尿病教室が 11月 23日（祝）12：30から、あいれふで開催されました。実務

委員の参加は 6名、一般の参加者は 44名でした。

6．各地区報告

●福岡地区（新田地区長）

令和 5 年度福岡市保健衛生大会が 12 月 4 日（月）12 時 30 分から、ＴＫＰエルガーラホール・8 階

大ホールで開催され、星 紫織氏、 青栁 賢一氏、牟田 正一氏に、市長感謝状の贈呈がありました。

国民医療を守るための福岡総決起大会が 12月 14日（木）19時から福岡県医師会館 5 階 研修室で開

催される予定で、福岡地区からは緒方、新田、山口、稲子が参加します。

福岡地区事務局会議を 12 月 19 日（火）19 時から九州中央病院で開催予定です。

●北九州地区（佐藤(房)地区長）

以下、会議開催状況です。

2023/11/9 第 7回地区三役会議 美萩野臨床医学専門学校

2023/11/30 第 4回地区運営会議 美萩野臨床医学専門学校

以下、事業・研修会等の開催報告です。

2023/11/19 北九州市民糖尿病教室「糖尿病フェスタ」、小倉第一病院にて現地開催します。

以下、学術部門研修会の開催報告です。

2023/11/28 病理細胞部門研修会「Oncotype DX について」「症例検討」

2023/11/29 臨床一般部門研修会「尿沈渣検査の基礎～スキャッタグラムの活用～」

以下今後の予定です。

2023/12/16 北九州地区臨床血液・病理細胞部門合同研修会を 14：00～16：30 で、WEB 開催＋現地

開催（小倉記念病院 4F 講堂）で行います。

内容は 1.急性白血病の update：JCHO 九州病院血液腫瘍内科 小原鉄兵 先生、2.リンパ球系疾患の

基本的な細胞診の観方と考え方：済生会八幡総合病院病理診断科 竹下盛重 先生、

2024/1/20 北九州地区新春講演会・新春パーティー、15：00～新春講演会「病態検査と法医学（仮

題）」アシスト 21（会場開催のみ）、17：00～ 新春パーティー、ホテルクラウンパレス小倉の予定。

 2024/2/17 北九州地区学術発表会、小倉記念病院＋WEB（ハイブリッド開催の予定）

●筑後地区（野田地区長）

12 月 2 日（土）2023 年度筑後地区 後期講演会＆忘年会が、ホテルニュープラザ久留米で開催され

ました。聖マリア病院 輸血科 大崎浩一先生「輸血・細胞療法の進歩 ～補充療法から造血細胞移植

そして CAR-Tへ～」17：30～18：30、参加者は会員 89名、賛助会員 18名現地のみでの開催でした。

忘年会（18：45～20：45）の参加は 102名でした。

以下、予定です。

2024 年 1月 筑後地区役員推薦委員会が開催されます。

●筑豊地区（浦園地区長）

全国「検査と健康展」の開催報告。

2023 年 11月 11日 10：00～16：00 ゆめタウン飯塚にて開催し、実務委員 34名（外山会長、大久保

副会長含む）、医師・看護師・保健師各 1名参加、来場者数 251名でした。

内容は、検査（物忘れプログラム 70名・血糖測定 154名・ヘモグロビン測定 128名・ABI 81名）検

査説明（SAS 68 名・血液型検査 20 名）検査体験（顕微鏡（病理/細胞診/血液）33 名・手洗いチェ

ック 59 名・白衣で写真撮影 46 名）相談（健康相談 13 名・医療相談 35名）決算書については添付

資料をご確認下さい。

県学会の準備状況の報告です。

第 33 回福岡県医学検査学会について、2024 年 6 月 30 日、のがみプレジデントホテルで開催予定。

学会テーマは『相思相愛(AI)～私たち臨床検査技師は令和の時代をどう生きるか～』。企画について

は県学会予算次第で変更を検討します。一般演題のタイムスケジュールについては午前と午後に振

り分ける予定です。

その他の報告です。

①会議

2023 年 11月 16日令和 5 年度筑豊地区役員会（第 8 回）開催しました。議題は・全国「検査と健康

展」について、・第 9回筑豊臨床検査発表会について、・第 33回福岡県医学検査学会について。

2023 年 12月 21日令和 5年度筑豊地区役員会（第 9回）開催予定です。

②筑豊地区行事

2024 年 1月 27日第 9回筑豊臨床検査発表会（パドドゥ・ル・コトブキ）を開催予定です。

③研修会

2023 年 10月 20日一般検査部門勉強会（web）「尿沈渣の見方」に 44 名参加がありました。

2023 年 11 月 7 日病理細胞診部門勉強会（web）「細胞検査士 2 次試験対策＆症例検討会」に 9名の

参加がありました。

2023 年 11 月 30 日臨床微生物部門勉強会（web）「動物由来感染症」を開催し、現在参加者を確認中

です。

2023 年 12月 1日輸血検査部門勉強会「不規則抗体検査」を開催し、現在参加者を確認中です。

7．その他

後援依頼が 1件あります。

申請団体は関門地域感染症研究会で、第 95回抗菌薬適正使用セミナーを 2024年 2月 15 日に開催予

定で、承認されました。

議事録作成 令和 5 年 12月 14日

    議事録署名

             印             印             印